2) *spéc., obstination dans l'erreur* : BERNARD. epist. 193 p. 45, 7 (a. 1140) : hereticum se probans [*sc. Petrus Abelardus*] non tam in errore quam in -a et defensione

erroris. *dans le péché* : DIPL. Henr. IV 360 (a. 1084) : sicut peccantibus pro -a irasci, ita penitentibus pro satisfactione dignum est nos misereri. *dans un contexte d'excommunication* : CARTUL. S. Salv. Eccles. 143 p. 137 (a. 1093) : a corpore et sanguine Christi, quandiu in hac -tia permanserit, separatus. Doc. Port. part. 79 p. 68 (a. 1102) : quamdiu in hac -tia manserit sit excumunicatus a societate fidelium christianorum.

B) *dans des syntagmes* : 1) *avec gén. subj. de personne* : CARTUL. Mai. Mon. Dun. 111 p. 104 (a. 1048-61) : -am calumniatorum consuetudinario duello convincere parat. ACTA pont. Rom. Gall. VII 371 p. 680 (a. 1114-18) : quod si pertinaciter restiterit, tam in eum quam in -e ipsius auctores severitatis canonice sententiam perferat. BERNARD. consid. III 4 p. 433, 27 : addo et de -a Grecorum, qui nobiscum sunt et non sunt. *ou adj. possessif* : LANFR. const. p. 102 : si frater peccans ... admonitus quoque ut respiscat in sua -a permanere decreverit. CHRON. S. Petri Senon. p. 156 : ne filios contumaces in -tia sua esse sinatis. CARTUL. Vizeliac. 31 p. 322, 27 (a. 1152-53) : si vero in sua -tia induratus hoc effectui mancipare contempserit.

2) *avec gén. subj. de chose abstraite* : ANSELM. LEOD. gesta 64 p. 228, 23 : post ... iustam ... pro -tia erroris excommunicationem [*hereticorum*]. ADAM BREM. I 12 p. 14, 10 : quos [*sc. Saxones*] ... progenitoribus nostris ob sue -tiam perfidie ... indomabiles. PETR. CANTOR summa sacram. I 64, 29 p. 165 : de Grecis qui nunquam apponunt aquam in sacramento et hoc scienter faciunt et ex -tia secte alicuius tradite a maioribus.

II) *persistance, durée* : CARTUL. Vindoc. 384 t. II p. 133 (c. 1100) : a quo cum quereretur utrum habuisset eas [*sc. oblationes*] ex concessione Carnotensis episcopi, an ex iure parochiali, an ex largitione alicuius legitimi possessoris, nihil obicere potuit nisi -am retentionis.

pertinacitas, -tis f. [pertinax] *obstination* (UGUTIO s.v. teneo : -s, assiduitas, perseverancia, impudentia, idem et pertinacia) : ANDR. S. VICT. Ezech. p. 142, 22 : attende quantum displiceat domino in ira et odio -s.

pertinaciter *adv. compar.* : PAPIAS* f. 172rb. ADAM BREM. I 29 p. 35, 11. *superl.* BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 322, 6. HERM. COL. conv. 9 p. 97, 6. 1) *avec obstination, acharnement* (PAPIAS* f. 172rb : -cius, acrius, cupidius. OSBERN. GLOC. deriv. T I 71 : pertinax ... et inde -r adverbium) : HINC. REM. ord. palat. III p. 52, 199 : sic et princeps nisi suo conditori -r adhererit, et ipse et omnis, qui ei consentit, cito deperit (*cf.* Ps.-CYPR. De duodecim abusivis c. 6). VULFIN. vita Marcel. 3, 3 p. 116 : dum -r altera pars quem sibi elegerat vindicare conaretur, non vicit caterva numerosior sed illa que melior. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 279, 11 : ceteri maiores Saxonum ... post fugam rebelles et pugnares -r duraverunt. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV p. 538, 1035 : -r insistebat tam captioni quam depreda-